

# GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK  
wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje  
miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.  
P. K. O. Katowice 304540.

OGŁOSZENIA  
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milime-  
trowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.  
REDAKCJA I EKSPEDYCJA  
znajduje się w Katowicach, ul. św. Stanisława 4.

Nr. 288

Katowice, sobota 13 grudnia 1930.

Rok 29

## „Bürgerwehr“ w Mikołowie.

Garść uwag wskutek niebaczonej polityki pewnego odłamu tamtejszych polskich radnych miasta.

Od jednego z Przyjaciół naszego piśmna otrzymujemy poniższe uwagi, które z powodu ogólniejszego charakteru tu zamieszczamy:

Mikołów i Karol Miarka — w historii odrodzenia Górnego Śląska są złączeni niemal węzłem nierozzerwalnym. Do Mikołowa przeniósł bowiem około roku 1875 Karol Miarka wydawnictwo „Katolika“, drukując je w oficynie Juliusza Nowackiego i w Mikołowie założył syn jego Karol „Wydawnictwo Dzieł Ludowych“ z „Kalendarzem Marjańskim“ na czele, znane później po wszystkich ziemiach polskich. Ludność była polska, chociaż sobie z tego nie zdawała sprawy. A najciepiej to ocenił sam Karol Miarka, który pi-

szcze: „Na Górnym Śląsku uważano i traktowano lud polski za szczerpnie mający prawa do istnienia. Wszyscy urzędnicy i co się tylko liczyło do inteligencji, nie przemówiło ani słówka po polsku, chyba w ostatniej konieczności. Księża i nauczyciele mówili jedynie po niemiecku, a na wójtów takich wybierano mężów, którzy przy wojsku choć trochę polizali niemieckiego języka. Zdarzyło się nawet, że sąd skazał pewnego wieśniaka na 5 talarów kary, ponieważ swego sąsiada nazwał „Polakiem“, gdyż według zapatrywań sądu, wyraz „Polak“ oznaczał coś pogardliwego i podłego. Tymczasem skarżący i oskarżony nie znali słówka niemieckiego i mówili tylko po polsku...”

Wszystko to słowo w słowo można zastosować do Mikołowa. Piszący te słowa znał przeważnych rodziców tych nowoczesnych germanofilów mikołowskich. W potocznej rozmowie niemal wszyscy używali języka polskiego, a kilka słów niemieckich, w które byli uposażeni, wymawiali źle i błędnie.

Mimo to ich dzieci a dzisiejsi niepokorni działacze na rzecz podstępnej Prusactwa, pragną udawać obrońców zagrożonej niemieczyny i to na ziemiach wiecznej polskości. Czynną to widocznie z nieświadomości. Nie wiedzą o wybrykach po roku 1900 przezacznego Ostmarkenferajnu z ich nastawcem i późniejszym defraudantem adwokatem Schottem na czele, jakich się dopuszczał na nas Polakach, a więc współobywatelach ich polskich rodziców.

Czy stanął naówczas aby jeden rodowity Niemiec w obronie prawdziwie ucziemionej ludności polskiej?... Nie!

## Interwencji Watykanu w sprawie brzeskiej nie było.

Niektóre dzienniki podały fantastyczne wiadomości na temat rzekomej interwencji Stolicy Apostolskiej w sprawie losu b. więźniów brzeskich, i to za pośrednictwem specjalnych delegatów którzy mieli przyjechać do Polski wkrótce, dla przestudjowania sprawy na miejscu. Wskutek niepowodzenia w akcji przeciwko wysłaniu tej delegacji miałby ustąpić ambasador Skrzyński. Również pod naciskiem Watykanu Episkopat miałby cofnąć z powyższych motywów zgodę na przebywanie w rządzie ks. Zongłłowicza.

Wszystkie te wiadomości — jak donosi obecnie „Dzień Polski“ — są „czy-

wieście, wyssane z palca. Prawdą natomiast jest, że Watykan — rzecz jasna — żywo się interesuje sprawą zatargu, powstałego pomiędzy rządem a Episkopatem ruskim w związku z konfiskatą jego Listu Pasterskiego w sprawie represyj przeciw sabotażowych. Nic jednak o wysłaniu wizytatora apostolskiego w tej sprawie niewiadomo.

Prawdą jest również, że J. Em. ks. kardynał Hlond wstawił się swego czasu u p. Prezydenta Rzeczypospolitej za ulżeniem doli więźniów brzeskich. Przeciwno przebywaniu w rządzie ks. Zongłłowicza Watykan nie ma, oczywiście, żadnych zastrzeżeń.

## Gdańsk chciałby mieć podwójne korzyści celne.

Gdańsk. Ogłoszona została tu nota sekretu gdańskiego do wysokiego komisarza Ligi Narodów, w której senat prosi wysokiego komisarza o wydanie orzeczenia w sprawie rozrachunków między Polską a wolnym miastem, wynikających z podziału wpływów celnych. Senat wolnego miasta stoi na stanowisku, że skutecznie przez Polskę zwroty celne z wpływów celnych nie powinny obciążać części, która zgodnie z umową warszawską przypada na rzecz Gdańska. Nie przesądzając wyniku badania tej

sprawy w drodze procedury z art. 39 konwencji paryskiej, już dziś zaznaczyć można, że gdańskie sferę gospodarcze korzystały na równi z polskimi sferami gospodarczymi ze zwrotów celnych. Wydaje się więc, że wniosek senatu, o którym mowa, donosi się dla wolnego miasta podwójnych korzyści, raz dla sfer gospodarczych ze zwrotów celnych, a drugi raz w formie uchylecia przed obciążeniem udziału Gdańska w procentowym pokryciu tych zwrotów.

## Trudno o rząd przy rozbiciu na partje.

Paryż. Prezydent Doumergue zawezwał do siebie senatora Steega, któremu zaproponował podjęcie się misji utworzenia nowego gabinetu. Jest to już czwarta czy piąta osoba, której zaproponowano tworzenie rządu. Steeg zastrzegł sobie udzielenie ostatecznej odpowiedzi do czasu odbycia narady ze swoimi przyjaciółmi politycznymi, którzy, podobnie jak on, zdecydowani są współdziałać nawet z pewnymi oso-

bistami poświęceniami przy tworzeniu rządu odprężenia i rozejmu politycznego.

Paryż. W ostatniej chwili donoszą, że Steeg, któremu prezydent Doumergue zaproponował misję tworzenia rządu, nie dał jeszcze stanowczej odpowiedzi. Odbył on narady z kilkoma wybitnymi osobistościami. Odpowiedź Steega oczekiwana jest w dniu dzisiejszym.

Czy wtenczas ta sama ludność mogła się nawet odważyć pomyśleć nad możliwością stworzenia „straży obywatelskiej?... Także nie! —

Skąd więc powstała taka zuchwałość w dzisiejszej Radzie mikołowskiej, popierana nawet przez wnuka takiego działacza, jakim był Juliusz Ligoń.

I to wszystko dzieje się w trzydziestym roku naszej wywalczonej niepodległości!...

To też zgroza przejmuje każdego prawego Polaka, czytającego w gazetach nieczne zamysły radzieckie w polskim Mikołowie, zmierzające do utworzenia „straży obywatelskiej“ mającej stawać w obronie niemieckich niewinnych buntujących się na ziemi polskiej. Bolesne są również wieści, że na korzyść Niemców ukraca się zarobki pol-

skiemu robotnikowi, a równocześnie, niemieckiego fabrykanta wynosi się na honorowego obywatela. Czy jedynie na taką podziękę zasłużyły dawne wzmaganie i trudy naszych górnośląskich świeczników w postaci Lubekich, Miarków i Ligońów?

W niewoli prusko-niemieckiej znajduje się jeszcze półtora miliona Polaków tęskniących za powrotem do kraju ojczystego. Komu więc w Polsce źle, niech idzie do germańskiej ziemi obiecanej. Niech skosztuje tych nieistniejących tam dobroci. Razem z nimi niech uciekają hakatystyczni przedsiębiorcy budowlani, wspomagani przez tak zwanych niemieckich Stadtratów, a razem z nimi niech zmiatają wszyscy zakapturzeni centrowcy. W wolnej Polsce niech pozostanie wolne miejsce

Dziś

w Radio

dnia 12 grudnia br.



Godz. 20.15  
M. Orłów  
(Skrzypce)  
G. Fitelberg  
(Dyrekcja)

O gospodarczą samowystarczalność.

Katowice. W obecnym tygodniu odbywa się na Śląsku propaganda na rzecz Ligi Samowystarczalności Gospodarczej zorganizowana przez tutejszą delegaturę L. S. G., t. j. Śląskie Towarzystwo Wystaw i Propagandy Gospodarczej. Propaganda ma na celu skłonienie społeczeństwa, by zakupywało tylko towar krajowy, w ten bowiem sposób daje się pracę polskiemu robotnikowi i zatrzymuje pieniądze w kraju.

B. min. Kwiatkowski obejmie Mościce.

Warszawa. Jak donosi „Gazeta Polska“, b. minister Przemysłu i Handlu poseł Eugeniusz Kwiatkowski, udaje się w najbliższych dniach na urlop wypoczynkowy do Zakopanego. Po tym wypoczynku p. Kwiatkowski objąć ma naczelną dyrekcję Państwowych Zakładów Azotowych w Mościcach.

Budżet na rok 1931/32.

Warszawa. Ministerstwo Skarbu wniosło do Sejmu przedłożenie rządowe, zawierające projekt ustawy skarbowej na okres od 1 kwietnia 1931 do 31 marca 1932 roku oraz preliminarz budżetowy. W preliminarzu tym budżet państwa na rok 1931/32 zamyka się po stronie dochodów cyfrą 2 890 516 904, po stronie wydatków zaś 2 886 192 301. W ubiegłym okresie budżetowym dochody wynosiły 2 943 011 040, wydatki zaś 2 934 741 tys. 480 zł. Preliminarz na rok przyszły jest zatem mniejszy w dochodach o 52 494 136 złotych, w wydatkach o 57 549 179. Nadwyżka dochodów nad wydatkami wynosi w preliminarzu na rok przyszły ponad 4 miliony złotych.

dla naszych prawdziwych rodaków.

A teraz jeszcze słówko do polskich pp. Radnych w Mikołowie.

Na tych samych krzesłach i w tych samych salach, za czasów zaborczych zasiadywali Wasi niemądry poprzednicy, którzy nie potrafili sprzeciwić się zakazowi magistrackiemu, odinawiającemu polskim towarzystwom odbywanie zebrań w miejscowych gospodach i restauracjach. Ogół nie pragnie, aby dzisiaj tak samo postępowano z towarzystwami uciekającymi się pod opiekę „Volksbundu“. Ale ten sam ogół domaga się z całą stanowczością, aby polscy Radni powierzone im urzędy spełniali z przynależną godnością narodową i nie hańbili wiekopomnych zasług swoich przodków.

Obserwator.

## TELEGRAMY.

### Audjencja u Ojca św.

Citta del Vaticano. Ojciec Święty przyjął na dłuższej prywatnej audjencji rektora ks. Olejniczaka oraz alumnów papieskiego kolegium polskiego.

### 15 milj. na zasiłki dla bezrobotnych.

Warszawa. Jak dowiadują się dzienniki, z budżetu Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej przeznaczono 15 milionów na zasiłki dla bezrobotnych. Z funduszu tego korzystać będzie w miarę potrzeby Fundusz Bezrobocia.

### Masowe zachorzenia na grype.

Wilno. Dowiadujemy się, że ogółem choruje w Wilnie przeszło 5.000 osób na grype. Choroba ma przebieg dość zjadliwy.

### Kupiectwo wrocławskie przeciw wojnie gospodarczej z Polską.

Berlin. Izba Przemysłowo-Handlowa we Wrocławiu obradowała na ostatnim posiedzeniu nad położeniem handl.-politycznym prowincji wschodnich. Obrady zakończyły się wyrażeniem przez izbę zaniepokojenia, że tocząca się między Rzeszą niemiecką a państwami wschodnimi (t. j. Polską) rokowania handlowe, dotychczas jeszcze nie doprowadziły do zawarcia traktatów handlowych. Ubolewania godne wypadki w Polsce (??) — oświadcza izba — nie powinny doprowadzać do przeoczenia, że dwa sąsiednie narody, posiadające na dłuższej przestrzeni wspólną granicę i utrzymujące ze sobą ściśle stosunki gospodarcze, szkodzić muszą własnym interesom, o ile nie dokładają wszelkich starań, w celu uregulowania wzajemnych stosunków handlowych. Izba opracowała w tym duchu rezolucję i przesłała ją miarodajnym instancjom rządowym. — Mieści się w tem potępienie awanturniczej polityki granicznej Berlina.

### Partie ludowe łączą się.

Jak donosi prasa, „Klub Chłopski“ w wyniku obrad prowadzonych poprzednio odbył posiedzenie z członkami pozostałych dwu klubów włościańskich a mianowicie: Piastem i Wyzwoleniem. Postanowiono utworzyć jeden klub wspólny pod nazwą „Klub posłów chłopskich“. Prezesem został obrany poseł Róg (Wyzwolenie), wiceprezesami: poseł Madejczyk (Piast) i poseł Fijałkowski (Stronictwo chłopskie).

## Niewinna mgła, czy trujące gazy?

Bruksela. Kilkakrotnie doniesiliśmy już o tajemniczych wypadkach zachorzenia i śmierci w czasie mgły, panującej obecnie w Belgji. O przyczynie śmierci mówi się tu różnie. Jedni przypuszczają, że mgła działa na t. zw. drogi oddechowe ludzkie i przy słabszym sercu lub astmie, może spowodować zaduszenie się. Nie licząc 90 wypadków śmierci, liczba chorych podniosła się obecnie do 400, a z tego 200 wypada na samą miejscowość Jemappes. Chorzy mniej więcej w jednaki sposób opowiadają o przebiegu swego cierpienia. Pewien górnik, który chciał się schronić do swego mieszkania przed mgłą, walczył z ciężkimi napadami duszności i dopiero po upływie godziny przebył krótką przestrzeń, dzielącą go od tego miejsca do domu. Zdawało mu się, że w piersiach jego pali się ogień.

Podobnie na to uczucie palenia w piersiach skarżą się wszyscy chorzy. 20-letnia dziewczyna dostała po powrocie do domu zawrotu głowy. W nocy zaciskała ręce dookoła gardła i wołała bezustannie: „Wody, wody, pał się!“ Nieszczęsna tej jeszcze nocy zmarła.

Ciekawe jest następujące oświadczenie p. Wielemansa, jednego z mieszkańców Engis: „Ubiegłego czwartku jeden z moich ludzi na folwarku, zajęty był czyszczeniem ziarna. Pracował od godz. 8 rano. W oddali, w powietrzu unosiły się już opary mgły. Około godz. 2 po południu wiatr począł wiać

w stronę pracujących. Dziwne powietrze, jakby otulone w watę, wypełniło stodołę. Pracownicy moi zaczęli gwałtownie kaszeć i wszyscy mieli uczucie wyraźnego palenia w krtani. Naza-jutrz, t. j. w piątek powtórzyły się te same fakty. Wczesnym rankiem musiano ubić 3 sztuki bydła, które nagle zachorowało. Mgła coraz gęstsza, unosząca się w powietrzu, zawierała w sobie jakieś kwasy. Jakże? nie wiem — kończy p. Wielemans — lecz jedno jest pewnem, że zwyczajna mgła nie wywołuje uczucia takiego palenia w gardle i krtani“.

Jakkolwiek belgijskie ministerstwo zdrowia obstaje na tem stanowisku, że wypadki śmierci w dolinie Mozy zostały jedynie tylko spowodowane mgłą (?) niektórzy belgijscy uczeni oświadcza-ją, że w mgłę znaleźli po dokonaniu analizy trujące domieszki. Jest to grupa uczonych, którzy zostali zaproszeni przez królową belgijską na miejsce katastrofy i tam poddali cząstki mgły rozbiorowi.

Podawaliśmy już kursującą pogłoskę, iż gazy te możliwe dostały się z niemieckiego terytorjum, gdzie dokonywano manewrów gazowych. Nie jest jednak wykluczone, iż podobne manewry (czy doświadczenia) były dokonywane na terytorjum Belgji. Dziwne zachowanie się władz wojskowych belgijskich, które nie chciały poddać zmarłych sekcji, wskazuje na to, iż rząd belgijski jest w tej sprawie zainteresowany.

### Pomnik zwycięstwa.

Gdynia. W roku przyszłym na placu przed dowództwem floty ma stanąć pomnik zwycięstwa wojennej floty polskiej nad szwedzką w roku 1627 pod Olwą. Pod pomnikiem ustawione zostaną armaty szwedzkie, wydobyte w porcie gdyńskim podczas bagrowania. — Przy tej sposobności donosimy, że przed kilku dniami odbyły się w Gdyni wielkie uroczystości z okazji 10-lecia istnienia Szkoły Morskiej, oraz poświęcenia nowego gmachu tejże szkoły. Uroczystości te rozpoczęły się nabożeństwem w auli Państwowej Szkoły Morskiej, które celebrowane było przez ks. biskupa dra Okoniewskiego w asyście licznych duchowieństwa. Po poświęceniu gmachu odbyło się poświęcenie sztandaru. Burmistrz Tczewa Wojczyński wręczył

sztandar wiceministrowi przemysłu i handlu Kozuchowskiemu, który następnie oddał go dyrektorowi szkoły, komandorowi Mohuczemu.

### Tragiczna jazda w cysternie.

Wilno. Funkcjonariusz kolejowy na stacji Horodziej, zajęty oględzinami i plombowaniem wagonów usłyszał jakiś pochodzący z próżnej cysterny (wagon beczkowy) po benzynie. Jak się okazało, na dnie cysterny leżał chłopiec. Funkcjonariusz wezwał do pomocy niejakiego Staszковского w celu wydobyć go z cysterny. W chwili gdy Staszkowski, spuściwszy się na dno cysterny z latarką, usiłował chłopca podać koledze nastąpił wybuch gazów benzynowych nagromadzonych w cysternie, które zalały się od latarki. U wydobytego z cy-

sterny chłopca, którym był, jak się okazało, Sergiusz Ługowski, stwierdzono objawy zatrucia i poparzenia. Staszkowski, mocno poparzony i zraniony, został owieziony do szpitala.

### Niezgoda wśród Słowian południowych.

Rzym. Prasa włoska ogłasza odezwę posła chorwackiego dr. Kezmana, domagającego się niepodległości chorwackiej. Jednocześnie prasa donosi, że w krótkim czasie Najwyższy Trybunał Ochrony Państwa w Zagrzebiu rozpatrywać będzie sprawę aresztowanych 30 miesięcy temu nacjonalistów chorwackich.

### Dziecięce „brygady pracy“.

Wiedeń. „Reichspost“ donosi, że wedle informacji austriackiego Urzędu Emigracyjnego rząd sowiecki zamierza wprowadzić w fabrykach sowieckich pracę dzieci. W tym celu utworzone zostały narazie trzy brygady dzieci szkolnych w wieku od 12 do 15 lat. Dzieci muszą spełniać naogół te same prace, co dorośli, otrzymują jednak tylko 40% płac dorosłych. Wyniki prac dzieci uważają władze sowieckie za pomyślne.

### Faszystowskie okręty dla Sowietów.

Wiedeń. „Neue Freie Presse“ donosi z Londynu: „Daily Telegraph“ dowiaduje się, że w układzie gospodarczym włosko-rosyjskim przewidziane jest, iż Włochy mają pomóc Rosji przy budowie floty handlowej. Mają być nietylko budowane we Włoszech okręty rosyjskie, lecz także robotnicy rosyjscy mają być wyszkoleni w dokach włoskich.

### Świąteczna wysprzedaż

Baczność! Kupujący meble!

**Dom Meblowy „HEROS“**  
Katowice, 3 Maja 23

sprzedaje:

sypialnie, jadalnie, pokoje męskie, garnitury klubowe i salonowe, urządzenia kuchenne, pojed. meble, wyroby tapicerskie

każdemu bez poręczyciela

na doychczas niebywałych na Górnym Śląsku warunkach płatności.

Raty od 10 zł.

Za gotówkę 10% rabatu.

Zlecenia z prowincji złatwiają się odwrotnie.

## BRANIBOR.

111) (Ciąg dalszy)

— Chory.  
— Nieprzytomny. Zmysłów niema.  
— Przyjdzie do siebie... Świadomość odzyska — bełkoce Edyta.  
— Uspokój się.  
— Idę! Idę! — krzyczy kobieta.  
— Cicho!! Szalejesz... Kędy chcesz iść?!

— Uciekam stąd!  
— Dokąd? Rozum straciłaś!  
— Iść stąd muszę! Uciec...  
— Cicho. Nie budź...  
— Co zrobić? Mów! Co zrobić? — szepce Edyta ustami, na których zjawiała się spieniona ślina...  
— Ja wiem co zrobić mamy...  
— Mów. W głowie się mięsza Szczęki klekocą...  
— Ratuj nas oboje...  
— Ja mam ratować. W jaki sposób?  
— Chcesz lekarstwa na nieszczęście?  
— Daj je!  
— Oto jest — rzekł zimno Klza.  
— Co?! Nóż!!!  
— Weź ten nóż...  
— Ja?

— Idź...  
— Dokąd?  
— Dokąd! Pytasz się?!

— Ty wiesz. Idź!! Idź!

Edyta zachwiała się, cofnęła się w tył, aby nie upaść, oparła się o modrzewiową ścianę.

— Idź!!

Głosem bez dźwięku, głosem trupim odrzekła:

— Nie pójdziesz?  
— Nie pójdę.  
— Nigdy!  
— Musisz!  
— Nie, nie!  
— Ja cię zmuszę!

W oczach Kizy zabłysły światła straszne.

— Nie pójdę. Nie, nie — szepce Edyta przez zęby, które szcękają.

— Nie pójdziesz?! To ja jutro pokażę Mieczysławowi dziecko...  
— O! O!  
— Idź!  
— Ułituj się nade mną.  
— Albo dziś on, albo jutro umrzesz ty. Nie, nie! Co mówię? Ty nie umrzesz! Rozszarpią cię jego psy, ogień zyciem palić będzie twoje ciało. Dzień, dwa dni konać będziesz... Tak zwyczajnie karze niewierne żony...

— Boże! Boże!  
— Ja pokażę mu rano dziecko.  
— Zabije cię on...  
— Ciebie pierwej.  
— Tchórz! Mnie kobiecie mordować każesz?!

— Jam zbrodni nie popełnił.  
— Jaki?  
— Jam mu nie przysięgał wierności małżeńskiej, jam mu nie ślubował wiary — Nkczemniku!  
— Byłem wolny. Do wszystkich kobiet świata droga mi stała otworem.  
— Jakis ty straszny.  
— Idź.  
— Nie pójdę. Doradzasz mi zbrodnię popełniać podłość!  
— Jutro pokażę mu dziecko...  
Edyta była złamana. Twarz białą z emi przybrała, drżące wargi zsiniały.

— Słuchaj Edyto, jutro rozpalać ogień w płomieniu żelazne szcęgami rozżarzę aby szarpać twe ciało. Jutro pasy z ciebie drzeć będą, jutro po strasznych mekach oddadzą cię konającą psom...

— O! O! O!  
— Idź!  
— Edyta słowa wymówić nie mogła. Przez zdławioną krtani nie chce się przebrnąć głos.

— Zgasz kaganiec... nie chcę widzieć...  
— Idź... oto żelazo.  
— Daj... Daj...  
Wsparła się na drzwiach łóżnicy. Dalekie błękawice, oświetlające posłanie, na którym leży Edyty mąż. Z dźwięka echa grzmotów słyhać, pomruk ślimury, jakby głos groźby i ostrzeżenia przed porstą warczą w czarniawie.

— Co to?  
Gardło Mieczysława rzeży, gra pierś dziwnie piszczy, gorączka ciałem strząsa, usta bełkocą jakby coś mówią.

Wszuchuje się Edyta.  
— Edyto... — szdycha Mieczysław Ukochana Edyto... żono!  
Chce zbliżyć się do chorego męża, odejść od drzwi, chce się do łóżka nie może. Musi się oprzeć o wieżę aby nie upaść. On mówi okropnym śmiechem gorączki:  
— Dorodna skrasawico, jako kłosażeniczny, pięknaś, żono, jako kwiat...  
— Idź!  
— Nie... nie...  
Raz jeszcze zawahała się, postąpiła naprzód rękę wzniosła w górę...  
(Ciąg dalszy nastąpi.)







## BANK LUDOWY

Spółdz. z odp. ogr.  
w Nowej Wsi (k. Król. Huty)

Płaci za wkłady oszczędnościowe  
5 1/2 do 10%

Zastępstwo Banku Polskiego

Kolektura Państwowej Loterii  
Klasowej

Laskawym względem Szan. Publiczności poleca się:

### Aleksy Waldberg Rybnik

róg placu Wolności naprzeciw starego kina.

Fachowiec od roku 1900. Specjalista w zegarnictwie zegarów wieżowych jak i skomplikowanych zegarków kieszonkowych. Regulowanie podług chronometra.

Mam także na składzie zegarki znanych światowych marek, pierścionki ślubne, artykuły biżuterijne, podarki na różne okoliczności. Nowo wprowadzony dział wyrobów optycznych. Okulary według przepisu lekarza.

Urzednikom, którzy się wylegitymują co do osoby i zajmowanego stanowiska, dają na odpłatę na dogodnych warunkach.

### Tanio i dobrze kupuje się

### kapelusze i czapki

męskie i dla dzieci, **czapki szkolne**  
i dla tow. oraz **artykuły męskie**  
w firmie

### Fr. Józefoski

Katowice, ul. 3-go Maja nr. 13

### Siemianowice (Śląskie)

## Bank Ludowy

Spółdzielnia z odpowiedzialnością nieogran.  
w Siemianowicach (Śląskich)

Zastępstwo Banku Polskiego

Przyjmuje oszczędności

Udziela pożyczek

i załatwia wszelkie czynności bankowe.

### P. KAMINSKI

Skład konfekcji męskiej i damsk.

i pierwszorzędnym

Zakład krawiecki

Król. Huta, ulica Wolności 20

Telefon 1069

Z powodu zlikwidowania interesu

### zupełna wyprzedaż

**mebli** wszelkiego rodzaju na spłaty  
na dogodnych warunkach.

Centrala mebli, Antoni Solorz  
Rybnik, ulica Łony 11 — Telefon 1104

## W Monte Carlo

w pobliżu domu gry, gdzie  
setki dziennie próbują szczęścia,  
znajduje się kiosk: sprzedają w nim  
lemoniade, pierniki, czekoladę. Właściciel kiosku, człowieczek mały, ułomny (garbaty). — W kiosku — choć ceny horrendalne — zawsze pełno. Czemu? bo wszystkie piękne panie, wszyscy panowie — po drodze do salonów gry wstępują do kiosku, aby choć końcem paluszka — dotknąć garbu ułomnego, co — wedle pojęcia graczy — szczęście przynosi.

Wedle przekonań tysięcy osób, przynosi również szczęście

### Ciesz się, otrzymać posadę?

Musisz ukończyć kursy rachowe, korespondencyjne im. prof. Sekulowicza Warszawa 42. Kursy wyuczają listownie buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauk handlu prawa, kaligrafji, pisanja na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni gramatyki polskiej oraz ekonomji. Po ukończeniu świadectwo. Żądacie prospektów

### Ogłoszenia

każdego rodzaju przynosa zawsze pożądaną skuteczną, jeżeli je nadsyłacie w gazecie, która nie tylko w obwodzie przemysłowym, lecz także i poza granicami obwodu jest mocno rozpowszechniona, a zatem ogłaszanie w naszej gazecie przyniesie wam wiele korzyści.

### Każdy zarobi

do 300.— zł. mies. pracując w domu na maszynach pończoszn. „EXPRES” Zwracacie się jeszcze dziś do firmy E. POTYSZ, Cieszyn.

## SIEDEM SŁONI

i z tego powodu opatrzyliśmy naszą słynną czekoladę

## MASCOTTE SIEDMIU SŁONAMI

Nasza czekolada „MASCOTTE” nie tylko jest świetna, ale jest nadzwyczaj tania, bo waży ca 120 gramów a kosztuje tylko **zł 1,50.**

Wobec zbliżających się **Świąt Bożego Narodzenia** i wobec zbliżającego się **Nowego Roku** — pozwalamy sobie zwrócić uwagę jeszcze raz na naszą

## MASCOTTE

Niechże ta świetna czekolada uprzyjemni każdemu wieczór wigilijny.

Niech te

## SIEDEM SŁONI

w dniu **Nowego Roku** spojrzą na Ciebie, Szanowny Odbiorco, wesołymi ślepiami, co z pewnością będzie oznaczało, że ten **Nowy Rok** szczęście Ci przyniesie. — Prosimy także nie zapomnieć o naszej sławnej

## OMEGA

Pytają się nas, która czekolada jest lepsza **Mascotte** czy **Omega**. Odpowiadamy że jest świetna i świetna jest ta druga. To rzecz gustu. **Mascotte** jest łagodniejsza, a **Omega** więcej wytrawna — więcej, zbliżona do czekolady **Lindt**. —

Prosimy wypróbować

## MASCOTTE i OMEGA

# GOPLANA Fabryka Czekolady

## Sp. Akc. w Poznaniu

Szanownym pp. Kupcom, i naszym łaskawym odbiorcom pozwalamy sobie zakomunikować, że zapasy fabryczne czekolady

## „MASCOTTE” i „OMEGA”

są kompletnie wyczerpane — magazyny wypróżnione. Ponieważ do **Nowego Roku** pozostaje tylko niewiele dni roboczych, więc prosimy zamówienia swe skutecznie natychmiast, ewentl. na drodze telegraficznej, a postaramy się wszystkich terminowo obsłużyć.

Prosimy o dyspozycję, czy wysyłkę skutecznie mamy pocztą

## „GOPLANA”

Fabryka Czekolady  
Spółka Akcyjna w Poznaniu.

## Oszczędzajcie!

na czarną godzinę i dla zapewnienia sobie starości.

Najpewniej i najkorzystniej ulokujesz swe oszczędności w

## Banku Ludowym

Spółka z nieogr. odp.

w Wielkich Hajdukach, Ratuszowa 2.

Wypożyczamy darmo skarbonki.

Wydzierżawiamy safes (schowki).

## NERWOL

Chemika D-ra Franzosa, jedyny radykalny i wypróbowany środek (nacieranie) przeciw

## Reumatyzmowi

kluciu z powodu przeziębienia, postrzałowi, ischiasowi itp. Ządać w aptekach.

Wyrób i główna sprzedaż

Apteka Mikolascha

Lwów, Koper..ika 1.

## Bank Ludowy w Bytomiu

podaje do wiadomości, że wszyscy ci właściciele książek depozytowych Banku Ludowego w Bytomiu, którzy dotąd jeszcze nie zgłosili się do waloryzacji, mogą przedłożyć książeczki do ostemplowania do końca roku 1930 w biurach Banku; zgłoszeń późniejszych w żadnym razie nie uwzględni się.

## Bank Ludowy w Bytomiu

przyjmuje nowe depozyty i płaci od nich 5 1/2 % rocznie.

Bank otwarty od 8—3, w soboty od 8—12.

## Cierpiący na dolegliwości uszu

jak przytępiony słuch,  
rwanie, strzykanie,  
szum i t. p.

żąda prospekt firmy

## „HERBA”

Poznań, Zwierzyniecka 74

## Głuchota uleczalna

Wynalazek Eufonia zademonstrowany specjalistom. Usuwa przytępiony słuch, szum, cieknięcie uszów. Liczne podziękowania. Żądacie bezpłatnej pouczającej broszury. Adres: Eufonia Liszki koło Krakowa.

## Unieważnienie

Unieważniam skradzione książeczki Firmy Singer, maszyny do szycia z Rybnika, i wklejone w nich marki kontroli od klientów następujących:

Błędowski Joachim, Bełżnica klejone 395 złotych Szkorupa Feliks 50 zł, Siedlaczek Franciszek 220 zł, Gorgosz Leopold 25 zł, Danus Ludwik, Turza 290 zł, Krótki Henryk 390 zł, Wawrzyszyn Adolf 50 zł, Zając Augustyn, Gorzyczki 80 zł, Wieczorek Rudolf 355 zł, Trunk Paulina, Gorzyczki 220 zł, Zając Alojzja, Czyżowice, 30 zł, Szczęsny Teodor, Marklowice, 183 zł.

Wszelkie marki unieważniam i ostrzegam przed nabyciem takowych.

Zając Wilhelm, inkasent,  
Czyżowice.